0000
0000

U Vv

Republika e Kosovés — Republika Kosova
Puneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izhorni Panel za Zalbe | Predstavke

A nr. 1792014

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Ferit Osmani
kryesues, Rafet Haxhaj dhe Xhevdet Abazi anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
Lévizjes pér Vetévendosje (LVV) dega né Prizren, paraqitur kundér subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), dega Prizren, pér shkak t& vendosjes s& banerit mbi rrugé
publike, pér Zgjedhjet e parakoshme parlamentare né& Republikén e Kosovés, né seancén e
panelit t&€ mbajtur me 08.06.2014, mori kété:

VENDIM

Miratohet si e bazuar ankesa e L&vizjes Vet&vendosje (LVV), dega né& Prizren
késhtu q& subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), dega Prizren i
shqiptohet dénimi me gjobé né lartési prej 1750 ( njémijé e shtatéqind e pesédhjets )
euro t& cilén detyrohet ta paguaj né& afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e
pranimit t& kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 05.06.2014, LVV, ka parashtruar ankesé n& PZAP, né t& cilén pretendon se, me daté
04.06,2014, diku rreth orés 14:00 aktivistja Marigone Drevinja e LVV — je ka vérejtur se né
rrugén “Adem Jashari” — né Prizren, ishte vendosur baneri mbi rrugé publike i kandidatit
pér Kuvendin e Kosovés Enver Hoxhaj nga subjekti politik PDK-sé&. Sipas
parashtruesit t€ ankesés n& kuptim t& dispozités s& nenit 4.1 pika (b) t& Rregullés
Zgjedhore t&€ KQZ-s&€ 11/2013 vendosja e banerit mbi rrugé publike pérbéné veprim t&
ndaluar pér subjektet politike, kandidat&t dhe mbéshtetésit e tyre.

Parashtruesi i ankesés né cil&sin & provés e ka mabshakgjitur njé fotografi.

PZAP-i, n€ kuptim t& nenit 4 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, e
informoi subjektin politik- Partin Demokratike t& Kosovés, me datén 05.06.2014, pér
ankesén q& &shté béré ndaj kétij subjekti politik dhe ka kérkuar q& t& pérgjigjet ndaj ankesés
deri me€ daté 06.06.2014 deri n& ora 17:00.

PZAP-i, pranoi pérgjigjjen né ankesé sipas afatit t& caktuar, n& t& cilén pérgjigje &shts
theksuar se subjekti politik PDK, ka ndérmarr t& gjitha masat e parapara pér evitimin e
shkeljes s€ pretenduar, duke e argumentuar mé fotografi t& ofruar si déshmi pér largimimin e
banerit né& fjalg.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe analizoi shkresat e 1éndés gjeti se:

ankesa éshté e bazuar

Nga fotografia e oftuar si prové e cila gjindet né shkresat e 1&ndés shihet garté se
baneri i kandidatit pér Kuvendin e Kosovés Enver Hoxhaj nga radhét e subjektit
politik PDK, ishte vendosur baneri mbi rrugé publike né& rrugén “Adem Jashari” — né



Prizren, veprim Ky i cili &sht¢ n& kundérshtim me dispozitén e nenit 33 pika (b) t&
LZP-sé te cilat pércaktojn& veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté
periudhés sé fushatés zgjedhore, q& ndalon vendosjén e baneréve mbi rrugé publike.

Gjaté pércaktimit t& shumés s€ pérshtatshme pér gjobitjen e ndonjé subjekti politik pér
ndonjé shkelje, PZAP ka marré parasysh faktorét n€ vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t&€ mundshém t& saj n& procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto
zgjedhje apo né zgjedhjet e mé&parshme n€ Kosové

e Masat, nése ka pasur fare t€ tilla, t& cilat jan€ ndérmarré apo miratuar nga
subjekti politik pér t& parandaluar shkelje t& ligjeve pérkatése zgjedhore né
Kosové;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé€ n€ ndonjé palé zgjedhje ng t& kaluarén.

PZAP-i, mori parasysh si rrethanat rénduese ashtu edhe rrethanat leht&suese, si rrethané
rénduese mori se subjekti politik n& fjalé ka marr pjesé€ né& te gjitha zgjedhjet e mbajtura deri
mé tani n& Kosové dhe se supozohet se jané t&€ njoftuar plotésisht mé procesin zgjedhor dhe se
i nj&jti subjekt politik ka pérseritur shkelejn e t& nj&jtés natyré si né€ kéto zgjedhje poashtu
edhe né& zgjedhjet e kaluara.

Ndérsa si rrethané lehtésuese mori parasysh faktin q€ subjekti politik PDK, pas marrjes sé&
Kérkesés pér Pérgjigje n& ankesé dhe pas dhénies s& urdhérit nga PZAP-i, pér ta evituar
shkelejn e pretenduar né ankes&, subjekti né fjalé i ka nd&rmarr t& gjitha masat pér
pérmirésimin e shklejes s€ supozuar, e cila ¢éshtje ka ndikuar né uljen e lartésisé s& gjobés t&
shqiptuar né dispozitiv t& k&tij vendimi ngase sipas Rregullorés Nr. 01/2012 t& PZAP-it pér
“Kategorizimin e Sanksioneve dhe Gjobave”, gjoba lidhur mé shkeljen e pretenduar né&
ankes€ &shté 5100 euro.

PZAP-i, duke u bazuar né shkresat e 1énd&s konstatoi se subjekti politik PDK, ka
réné né kundérshtim me nenin 4 paragrafi 1 pika b) t€ Rregullés Zgjedhore Nr.11/2013 dhe
nenin 33 pika b) t& LZP-s&, i cili parasheh se “Eshté e ndaluar vendosja e njoftimeve,
pllakateve dhe posterEve ose vendosja e emrave 1€ tyre ose e sloganeve né apo mbi rrugét
publike  gjaté fushatés zgjedhore © dhe poashtu duke marr parasysh t& gjitha arsyet e
lartcekura dhe né€ kuptim t& nenit 118.1 t&€ LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 179 /2014 mé datén 08.06.2014.

Késhillé Juridike:
PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri- apelim sepse vendimet e tij do

Kosovés mund ¢ paraqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momentt i marrjes sé vendimit nga
PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja
prek njé té drejté themelore.




